SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo

Cunha Lima, sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail:

subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

ATA DA 09ª REUNIÃO PLENÁRIA DO X PLENÁRIO DO CRP 13 1

GESTÃO FRENTE PARAIBANA EM DEFESA DA PSICOLOGIA– TRIÊNIO 2

2022/2025 3

 4
Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas realizou-5

se a primeira chamada para a 09º Plenária, do X Plenário do CRP 13 – Gestão Frente 6

Paraibana em Defesa da Psicologia – Triênio 2022/2025. De forma presencial, na sede do 7

CRP13. Havendo quórum mínimo, foi declarada aberta a Plenária com as presenças das 8

Conselheiras Presidente Alcira de Lourdes Teotonio Cavalcanti (CRP-13/4452), da tesoureira 9

Rosiêne Vieira da Silva (CRP-13/9408), da Conselheira secretária Fernanda Prudêncio da 10

Silva (CRP-13/8329), da Conselheira Simone Alves da Silva (CRP-13/7244), da Conselheira 11

Maria Juliana de Freitas Ferreira (CRP-13/6076), do Conselheiro David Rodrigo da Rocha 12

(CRP 13/9031), da Conselheira Irismar Batista de Lima (CRP-13/2464), da Conselheira 13

Juciara Noara Santana de Araújo Costa (CRP-13/8324), da conselheira Mácia Cristini de 14

Almeida Bezerra (CRP-13/7055) e da Assessora de gestão Liliane Soares da Silva. 15

Justificada a ausência das Conselheiras Vice Presidente Carla de Sant'Ana Brandão Costa 16

(CRP-13/2287), da conselheira Dayane Mirelly Pereira Rodrigues (CRP-13/8869), da 17

Conselheira Emanuely Kelly do Nascimento Monteiro (CRP-13/6925), Amanda Alves de 18

Souza (CRP-13/8266), da Conselheira Valdizia Maria Silva do Nascimento (CRP-13/8064), 19

da conselheira Dandara Barbosa Palhano (CRP-13/7379),  do Conselheiro Elinaldo Quirino 20

Leal (CRP-13/2267) e do Conselheiro João Irineu de França Neto (CRP-13/8312) por 21

motivos pessoais e afastamento do conselheiro  Antonio Luiz da Silva (CRP13/5683).  22

DELIBERATIVOS. Ponto 1. Leitura da ata da 08ª reunião plenária ordinária ocorrida 23
em 03 de março de 2023; Encaminhamento: Ata lida e aprovada por unanimidade. Ponto 24

2. Inclusão de membro na equipe CREPOP –PB e alteração do horário das reuniões; 25
Encaminhamento: Aprovado. Mônica Saemi Okabe CRP 13/6686. SEMAS - CG Unidade 26

de Acolhimento de Crianças/Adolescentes. Cientes com relação à mudança do horário – 27

Sexta-feira às 9h30. Encaminhamento: A Assessora de gestão encaminhar à Conselheira 28

Carla Brandão para conhecimento e Coordenação geral para providências. Ponto 3. 29

Divulgação de formulário para os profissionais – Comissão de Direitos Humanos; 30
Encaminhamento: A conselheira Dayane solicita que seja realizado a divulgação do 31

material e sinalizado a data. CCE informa que será realizado a produção de um Card e 32

encaminhado para a aprovação e posterior postagem. Previsão da postagem do card - 10/04. 33

Encaminhamento: À Assessora de gestão informar ao profissional o retorno da plenária. 34

Ponto 4. Nova data para plenária de Maio; Encaminhamento: Apresentada a data de 35

13/05 - aprovado pelo plenário por unanimidade. Encaminhamento: A Assessora de gestão 36

encaminhar à coordenação e aos conselheiros para conhecimento. Ponto 5. Agenda digital; 37

Encaminhamento: Diz respeito a uma agenda que possa ser compartilhada com a plenária 38

para conhecimento dos eventos do conselho. A Assessora de gestão irá solicitar um e-mail 39

que seja outlook/hotmail aos conselheiros e aos presidentes de comissão. Os e-mails serão 40

encaminhados para a conselheira Fernanda e posteriormente encaminhará à coordenação para 41

providências. Encaminhamento: A Assessora de gestão encaminhará um e-mail aos 42

conselheiros e presidentes de comissão solicitando o e-mail e repassar a Conselheira 43

Fernanda. Ponto 6. Autorização para eventos - Ato de conscientização com a população 44

de João Pessoa contra o abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes; 45
Encaminhamento: O evento proposto era realizado nos Shoppings da cidade com intuito de 46

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo

Cunha Lima, sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail:

subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

conscientização e tinha a participação do presidente da comissão e demais membros. 47

Sugestão que o evento seja realizado nos shopping das cidades de Cajazeiras, Patos, Sousa, 48

Conceição, Campina Grande, João Pessoa entre outros. A comissão responsável será a 49

comissão jurídica. Encaminhamento: Preparar um ofício encaminhado ao superintendente da 50

Caixa solicitando um espaço para o referido evento. Será realizado o acompanhamento e 51

execução pela CCE e Comissão Jurídica.  A CCE irá marcar uma reunião com a comissão 52

para alinhar os pontos no dia 05/04. Ponto 7. APAF - Maio; Encaminhamento: Sugestão da 53

diretoria com participantes as conselheiras: Alcira, Rosiêne (titulares) Fernanda e Carla 54

(suplentes). Aprovado como favorável a decisão por 8 conselheiros e uma abstenção. Ponto 55

8. Articulação com os parlamentares paraibanos (Deputados federais, estaduais e 56
senadores); Encaminhamento: Preparar ofício-convite para os parlamentares com intuito de 57

iniciar as articulações no ponto das 30 horas. Encaminhamento: Verificar com a Assessoria 58

jurídica se é possível realizar um abaixo assinado com a categoria. Sugestão de envio de 59

ofício para confederação dos prefeitos. Encaminhar para reunião da diretoria para criação do 60

ofício. Aprovado por unanimidade. COMISSÕES: 1. CCE - 1.Orientações para solicitação 61

de arte e divulgação para eventos/campanhas (formulário da CCE). 2. Formulário de 62
mapeamento; 3. Fotos para postagens; Encaminhamentos: 1. A presidente informa como 63

funciona as solicitações que são encaminhadas a CCE e seus encaminhamentos; 2. 64

Apresentado o formulário ao plenário. Depois da aprovação dos eventos, o responsável pelo 65

evento irá preencher o formulário e encaminhar à CCE. 3. Encaminhar fotos com uma 66

qualidade considerável para as postagens. Fotos na horizontal. 2. COF - Lei 12.378; Criação 67

de carta aberta pela Comissão Clínica e COF. A presidente da COF, Simone, informou que a 68

Assessora de Comunicação do CRP13, Amanda Falcão, entrará em contato com a assessoria 69

de Comunicação da assembleia para solicitar uma reunião e saber quem está com essa lei. 3. 70

COE - 1. Data do Julgamento; 2.Informar a Assessoria Jurídica; 3.Ofício sobre a 71
resolução de pessoa jurídica (16/2019); Encaminhamentos: 1. Definida a data do dia 72

12/05; 2. Encaminhar a Drª. Carmen o memorando solicitando a sua presença no dia 73

12/05/2023 às 14h no CRP-13. 3. Apresentado ofício a plenária e solicitado que seja 74

encaminhado ao GT para produção de material e encaminhamento à plenária (de forma 75

virtual) para aprovação. 1. INFORMES: Ponto 1. Carta de Propostas ao Sistema 76

Conselhos de Psicologia sobre as Identidades Trans; Encaminhamentos: Cientes. 77

Encaminhar para os conselheiros, subsede e presidentes de comissões. Ponto 2. Saída de 78

Comissão CDH - Amanda Alves; Encaminhamentos: Ciente. Encaminhar a coordenação 79

geral para providências.providencias APROVAÇÃO DE PROCESSOS: Ponto 1. 80

Cancelamento - Eloisa Magalhães Melo; Encaminhamentos: Parecer realizado pelo 81

conselheiro Elinaldo – deferido. Ponto 2. Cancelamento - Emanuelle Pereira Dos Santos; 82

Encaminhamentos: Parecer realizado pelo conselheiro Elinaldo – deferido. Ponto 3. 83

Cancelamento - Lucas da Silva Lucena; Encaminhamentos: Parecer realizado pela 84

conselheira Rosiene – deferido. Ponto 4. Cancelamento - Juliene Soares da Silva; 85

Encaminhamentos: Parecer realizado pela conselheira Rosiene – deferido. Ponto 5. 86

Cancelamento - Raul Everton Nunes Batista; Encaminhamentos: Parecer realizado pela 87

conselheira Macia – deferido. Ponto 6. Cancelamento - Lorena Barbosa Da Silva 88

Quintino Tenório; Encaminhamentos: Parecer realizado pela conselheira Macia – deferido. 89

Ponto 7. Cancelamento - Claudia Gianne Pessoa Fernandes; Encaminhamentos: Parecer 90

realizado pela conselheira Dayane – deferido. Ponto 8. Cancelamento - Daniel Gomes da 91

Silva; Encaminhamentos: Parecer realizado pela conselheira Dayane – deferido. Ponto 9. 92

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo

Cunha Lima, sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail:

subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

Cancelamento - Rodrigo Mendes Silva Luna; Encaminhamentos: Parecer realizado pela 93

conselheira Amanda – deferido. Ponto 10. Cancelamento - Renata Peixoto Suassuna 94

Dutra; Encaminhamentos: Parecer realizado pela conselheira Amanda – deferido. Ponto 95

11. Cancelamento - Dayane Santos Queiroz; Encaminhamentos: Parecer realizado pela 96

conselheira Dayane – deferido. Ponto 12. Cancelamento - Mercia Maria Neves Barbosa; 97

Encaminhamentos: Parecer realizado pela conselheira Simone – deferido. Ponto 13. 98

Cancelamento - Monica Sales Barbosa; Encaminhamentos: Parecer realizado pela 99

conselheira Simone – deferido. Ponto 14. Cancelamento - Tamara Maia Gurgel; 100

Encaminhamentos: Parecer realizado pela conselheira Emanuelle – deferido. Ponto 15. 101

Cancelamento - Wahriman Andrade de Araújo; Encaminhamentos: Parecer realizado 102

pela conselheira Emanuelle – deferido. Ponto 16. Cancelamento - Maria Auxiliadora 103

Ferreira; Encaminhamentos: Parecer realizado pela conselheira Carla – deferido. Ponto 17. 104

Cancelamento - Andréia Lílite de Souza Leite; Encaminhamentos: Parecer realizado pela 105

conselheira Carla – deferido. Ponto 18. Cancelamento - Anne Karolinne Vieira de 106

Aragão; Encaminhamentos: Parecer realizado pela conselheira Carla – deferido. Ponto 19. 107

Cancelamento - Gabriela Xavier Torres Portugal; Encaminhamentos: Parecer realizado 108

pela conselheira Fernanda – deferido. Ponto 20. Cancelamento - Eneida Maria Freitas 109

Dantas; Encaminhamentos: Parecer realizado pela conselheira Fernanda – deferido. Ponto 110

21. Cancelamento - Francilene Alves de Freitas Leite; Encaminhamentos: Parecer 111

realizado pela conselheira Fernanda – deferido. Ponto 22. Cancelamento - Jose Sales de 112

Sousa Ferreira; Encaminhamentos: Parecer realizado pela conselheira Irismar – deferido. 113

Ponto 23. Cancelamento - Izayana Pereira Feitosa; Encaminhamentos: Parecer realizado 114

pela conselheira Irismar – deferido. Ponto 24. Cancelamento - Elenilson Dos santos; 115

Encaminhamentos: Parecer realizado pela conselheira Juciara – deferido. Ponto 25. 116

Cancelamento -Vera Lucia Souza da França; Encaminhamentos: Parecer realizado pela 117

conselheira Juciara – deferido. Ponto 26. Cancelamento - Mary Diwlay Steffanie Silva; 118

Encaminhamentos: Parecer realizado pela conselheira Juciara – deferido. Ponto 27. 119

Cancelamento - Deyna Almeida Leao Feliciano; Encaminhamentos: Parecer realizado 120

pela conselheira Juciara – deferido. TESOURARIA.  SALDOS: 1. Saldo ANTERIOR em 121

03/03/2023:1.1 -Saldo da Conta-Corrente: R$ 7.211,24; 1.2 - Saldo da Conta-Poupança: R$ 122

1.838.824,33; 1.3 - Saldo da Conta-Eventos: R$  8.647,62; 1.4 - Saldo Total do dia: R$ 123

1.854.683,19. 2.   Saldo ATUAL em 31/03/2023: 2.1- Saldo da Conta-Corrente: R$ 124

7.853,08; 2.2 - Saldo da Conta-Poupança: R$ 1.892.331,04. 2.3- Saldo da Conta-Eventos: R$ 125

8.717,86. 2.4 - Saldo Total do dia: R$ 1.908.901,98; Encerrados os trabalhos, sem mais 126

demandas. Eu, Fernanda Prudêncio da Silva, lavrei e assinei a presente ata junto a todas/os 127

presentes. 128

 129